
COMUNE DI BURGOS
PROVINCIA DI SASSARI

AREA AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 435 del 25/11/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 172 del 25/11/2024
PROPOSTA N. 540 del 25/11/2024

OGGETTO: AVVIO BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DA INQUADRARE 
NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, ISTRUTTORE DI VIGILANZA, CON MANSIONE 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE BANDO.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Premesso che con: 

 - il provvedimento della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Cagliari, Albo dei 
segretari comunali e provinciali, Sezione regionale Sardegna prot. n. 0142395 del 29/10/2024, 
viene conferito l’incarico di reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Burgos al 
dott. Alessandro Murana; 

 - Decreto n. 1 del 17/06/2024 viene attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Servizio l’Ufficio Personale, che comprende esclusivamente l’esercizio delle funzioni per la 
gestione delle procedure concorsuali finalizzate alla assunzione dei due profili professionali 
nel Comune di Burgos; 

Visti: 
 - il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 - il D.lgs. 30.03.2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
 - il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi pubblici e successive 
modifiche ed integrazioni;

 - l’art. 3 del D.L. 30.4.2022, n. 36 ad oggetto “Riforma delle procedure di 
reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni” come modificato dalla 
legge di conversione 29.06.2022, n.79;

 - il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, concernente “Regolamento recante modifiche al 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”;

 - il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;

 - il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
 - il D. Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 

L.28 novembre 2005, n. 246”;
 - la legge 19 marzo 1999, n. 68;
 - il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2023; 

AREA AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 435 del 25/11/2024 - Pag. 1 di 3



 

Atteso che con nota prot. n. 1176 del 17/06/2024 è stata avviata con esito negativo la procedura 
relativa alla mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs.vo 165/2001;
Richiamate: 

 - la deliberazione di Consiglio comunale n.5 in data 05.04.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026, contenente la sezione 3.2 
"Programmazione del fabbisogno di personale;

 - la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 05.04.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

 - la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 03/05/2024, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024/2026, in particolare la sottosezione del Piano per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza (PTPCT) e la sottosezione del Programmazione del fabbisogno di 
personale; 

 - il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Burgos, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 01 del 02.01.2014; 

Richiamato inoltre il Verbale dell’Organo di Revisione per quanto attiene il Documento Unico di 
Programmazione, contenente la sezione 3.2 "Programmazione del fabbisogno di personale” – 
Verbale n.2 del 14/03/2024 - Prot. Ente 770 del 14/03/2024;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

  il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel regolamento per la disciplina dei controlli interni sopracitato;

Considerato che, in relazione a quanto disposto, si rende necessario dare seguito al programma 
della Giunta comunale sulle assunzioni, mediante il reclutamento di n. 1 posto da inquadrare 
nell’area degli istruttori, istruttore di vigilanza, con mansione di Agente di polizia Locale, ex cat. C) 
pos. ec. C1 - CCNL Comparto Funzioni Locali, da assegnare all’Area Tecnica, procedendo 
all’indizione della procedura e all’approvazione del relativo schema di avviso di selezione pubblica;
Visto l’allegato schema di avviso di selezione pubblica per soli esami per la copertura a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, posti n. 1 posto da inquadrare nell’area degli istruttori, istruttore di 
vigilanza, con mansione di Agente di polizia Locale, ex cat. C) pos. ec. C1 - CCNL Comparto 
Funzioni Locali, da assegnare all’Area Tecnica, con il quale vengono fissate le modalità di 
svolgimento della procedura in oggetto;

Dato atto che:

  il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale, Dott. Alessandro 
Murana;

  il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto pertanto opportuno:

a. indire la selezione pubblica per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e a tempo 
pieno, posti n. 1 posto da inquadrare nell’area degli istruttori, istruttore di vigilanza, con 
mansione di Agente di polizia Locale, ex cat. C) pos. ec. C1 - CCNL Comparto Funzioni 
Locali, da assegnare all’Area Tecnica;

b. approvare l’allegato schema avviso di selezione pubblica in argomento, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato, relativamente alle forme di pubblicità, si dovrà procederà alla pubblicazione 
dell’avviso: 

 all’albo pretorio;
 sul Portale del reclutamento “inPA” all’indirizzo:  https://www.inpa.gov.it/;

AREA AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 435 del 25/11/2024 - Pag. 2 di 3

https://www.inpa.gov.it/;


 

 sul sito web dell’Ente all’indirizzo www.comune.burgos.ss.it; 

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

  la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;

  l’assenza di conflitto di interessi;
  la correttezza del procedimento;
  la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e 

quelli specifici di competenza assegnati;

D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente 
richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

 di indire la procedura selettiva pubblica per soli esami per la copertura a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, posti n. 1 posto da inquadrare nell’area degli istruttori, 
istruttore di vigilanza, con mansione di Agente di polizia Locale, ex cat. C) pos. ec. C1 - 
CCNL Comparto Funzioni Locali, da assegnare all’Area Tecnica;

 di approvare l’allegato schema di avviso di selezione pubblica per soli esami in 
argomento;

 di dare atto che l’avviso è soggetto a pubblicazione:
 a. all’albo pretorio;
 b. sul Portale del reclutamento “inPA” all’indirizzo:  https://www.inpa.gov.it/;
 c. sul sito web dell’Ente all’indirizzo www.comune.burgos.ss.it;
 d. di assumere il relativo impegno di spesa con separato atto, a seguito di 

espletamento della procedura selettiva, che tuttavia trova copertura finanziaria 
sull’intervento 101 del bilancio del corrente esercizio 2024/2026; 

La presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Di disporre la registrazione del presente provvedimento nel registro delle determinazioni dell'Ente e 
la successiva pubblicazione all'albo pretorio.

ALLEGATO: Schema di bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato di n. 1 posto da inquadrare nell’area degli istruttori, istruttore di vigilanza, con 
mansione di Agente di polizia Locale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Segretario, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 540 del 25/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Segretario   MURANA ALESSANDRO in data 25/11/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

AREA AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 435 del 25/11/2024 - Pag. 3 di 3

http://www.comune.burgos.ss.it/
https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.burgos.ss.it/

